
 

REGIONE PIEMONTE BU3 19/01/2023 
 

Codice A1503B 
D.D. 22 dicembre 2022, n. 771 
Programma di Garanzia di occupabilità dei lavoratori (GOL) e Direttiva pluriennale 
formazione per il lavoro periodo 2021-2024 (D.G.R. n. 6-3493 del 9 luglio 2021) - Macro 
Ambito 1. D.D. n. 606 del 05/08/2022: riduzione impegni per euro 1.786.736,33 effettuati a 
valere sulle risorse FSC 2021-2027 e contestuale reimpegno a valere sulle risorse regionali di 
cofinanziamento al Programma FSE+ 2021-2027. 
 

 

ATTO DD 771/A1503B/2022 DEL 22/12/2022 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1503B - Formazione professionale 
 
OGGETTO:  Programma di Garanzia di occupabilità dei lavoratori (GOL) e Direttiva pluriennale 

formazione per il lavoro periodo 2021-2024 (D.G.R. n. 6-3493 del 9 luglio 2021) - 
Macro Ambito 1. D.D. n. 606 del 05/08/2022: riduzione impegni per euro 
1.786.736,33 effettuati a valere sulle risorse FSC 2021-2027 e contestuale reimpegno 
a valere sulle risorse regionali di cofinanziamento al Programma FSE+ 2021-2027. 
 

 
Premesso che con D.G.R. n. 6-3493 del 9 luglio 2021 è stata approvata la Direttiva pluriennale 
formazione per il lavoro periodo 2021-2024 ed è stata prevista l'emanazione di due Avvisi pubblici, 
di cui uno riferito al Macro Ambito 1 “Percorsi formativi e progetti per l’occupabilità, 
l’occupazione e l’aggiornamento delle competenze”; 
 
vista la Determinazione Dirigenziale n. 668 del 16/11/2021 ad oggetto “Legge regionale 63/1995. 
Direttiva Formazione per il Lavoro periodo 2021–2024 di cui alla D.G.R. 6–3493 del 09/07/2021. 
Avviso concernente l’attivazione per l’a.f. 2021/2022 del Macro Ambito 1 “Percorsi formativi e 
progetti per l’occupabilità, l’occupazione e l’aggiornamento delle competenze. Approvazione 
graduatoria”; 
 
vista la D.G.R. n. 25-5479 del 3 agosto 2022 ad oggetto “Programma di Garanzia di occupabilità dei 
lavoratori (GOL). Direttiva pluriennale formazione per il lavoro periodo 2021-2024 di cui alla 
D.G.R. n. 6-3493 del 09.07.2021. Disposizioni sulla dotazione finanziaria di euro 52.748.000,00 per 
l'anno formativo 2022-2023. Integrazione della D.G.R. n. 34-670 del 27.09.2010 in materia di 
procedimenti amministrativi. Rettifica alla D.G.R. n. 16-5369 del 15.07.2022” che, nel rispetto degli 
indirizzi programmatici di cui alla citata D.G.R. n. 6-3493/2021: 
 

• ha stabilito di avviare il procedimento di autorizzazione e finanziamento per il periodo 2022-
2023 dei Piani formativi già approvati per il Macro Ambito formativo 1 con la citata D.D. n. 
668 del 16 novembre 2021, mediante l'emanazione di un Avviso pubblico contenente anche le 
disposizioni operative e di dettaglio necessarie al fine di armonizzare il dispositivo rispetto al 
Programma GOL, con una dotazione finanziaria di euro 44.248.000,00, cui si farà fronte nel 



 

modo seguente: 
 
▪ per euro 33.248.000,00 con risorse PNRR-Programma GOL iscritte sui pertinenti capitoli del 

bilancio gestionale 2022-2024 annualità 2023; 
 
▪ per euro 11.000.000,00 con risorse a valere sul Programma FSE+ 2021-2027 della Regione 

Piemonte; 
 
• ha subordinato l’assunzione delle obbligazioni giuridiche conseguenti alla disponibilità delle 

risorse relative al Programma FSE+ 2021-2027 della Regione Piemonte e, pertanto, alle 
variazioni di bilancio finalizzate a recepirne gli stanziamenti, in entrata ed in uscita delle 
correlate spese; 

 
vista la Determinazione Dirigenziale n. 431 del 05/08/2022 di approvazione dell’Avviso relativo 
all’autorizzazione e al finanziamento per il periodo 2022/2023 dei Piani Formativi già approvati con 
D.D. n. 668/2021 nell’ambito della citata Direttiva e del “Programma di Garanzia di occupabilità 
dei lavoratori (GOL); 
 
richiamate: 
 

• la Deliberazione n. 2-4852 del 08/04/2022 con cui la Giunta regionale ha approvato, ai sensi 
del Regolamento (UE) n. 2021/1060, la proposta del Programma Regionale FSE+ della 
Regione Piemonte, periodo 2021-2027; 

 
• la D.G.R. n. 6-5148 del 31/05/2022 “Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. Iscrizione 

delle risorse europee e statali, relative al Piano Finanziario PR FSE PLUS 2021-2027”;  
 

• la D.G.R. n. 4-5458 del 03/08/2022 con cui è stato recepito il Programma regionale Fondo 
Sociale Europeo Plus 2021-2027 della Regione Piemonte, approvato con la Decisione di 
Esecuzione della Commissione Europea C(2022)5299 final del 18 luglio 2022; 

 
richiamata, altresì, la D.D. n. 606 del 27/10/2022 con la quale, fra l’altro: 
 

• sono state dichiarate ammissibili ed approvate per il periodo 2022-2023, ai sensi della D.D. n. 
431 del 05/08/2022, nell’ambito del PNRR-Programma GOL e del Macro Ambito 1 “Percorsi 
formativi e progetti per l’occupabilità, l’occupazione e l’aggiornamento delle competenze”, n. 
78 domande per un importo complessivo di euro 30.632.313,00, di cui: 
▪ euro 20.706.000,00 a valere su risorse PNRR-GOL 
▪ euro 9.926.313,00 a valere su risorse FSE + 2021-2027; 

 
• è stata autorizzata l’attuazione delle misure formative finanziate dal Programma GOL del 

PNRR e dal PR FSE+ 2021-2027 - Direttiva pluriennale formazione per il lavoro periodo 
2021-2024, di cui alla D.G.R. n. 6-3493 del 09/07/2021 - Macro Ambito formativo 1 “Percorsi 
formativi e progetti per l’occupabilità, l’occupazione e l’aggiornamento delle competenze” 
periodo 2022-2023, per un importo complessivo di euro 30.632.313,00; 

 
• è stata impegnata la spesa complessiva di euro 30.632.313,00 nel modo seguente: 

 
• a favore degli Operatori beneficiari indicati nell’Allegato B del provvedimento: 

 



 

• euro 102.215,00 al capitolo 144285 del bilancio gestionale 2022-2024 annualità 2023. L’entrata 
correlata, relativa alle risorse PNRR - GOL, è stata accertata con D.D. n. 517/A1502B del 
28/09/2022 al capitolo 24250/2023 (accertamento 2023/168); 
 

• euro 20.603.785,00 al capitolo 170592 del bilancio gestionale 2022-2024, annualità 2023. 
L’entrata correlata, relativa alle risorse PNRR - GOL, è stata accertata con D.D. n. 
517/A1502B del 28/09/2022 al capitolo 24250/2023 (accertamento 2022/2258); 

 
• euro 3.970.525,20 al capitolo 170554 del bilancio gestionale 2022-2024, annualità 2023. 

L’entrata correlata, relativa alle risorse dell’Unione Europea che finanziano il Programma 
FSE+ 2021-2027 della Regione Piemonte, è stata accertata con il medesimo provvedimento 
al capitolo 28607/2023 (accertamento 2023/185); 
 

• euro 4.169.051,47 al capitolo 170556 del bilancio gestionale 2022-2024, annualità 2023. 
L’entrata correlata, relativa alle risorse nazionali del fondo di rotazione ex art. 5 legge n. 
183/1987 che cofinanziano il Programma FSE+ 2021-2027 della Regione Piemonte, è stata 
accertata con il medesimo provvedimento al capitolo 21638/2023 (accertamento 2023/186); 
 

• a favore della classe beneficiari FORMAZ 21.27: 
 

• euro 1.786.736,33 al capitolo 170560 del bilancio gestionale 2022-2024, annualità 2023 
(impegno n. 2023/1655). L’entrata correlata, relativa alle risorse FSC 2021-2027 assegnate con 
delibera CIPESS n. 79 del 22 dicembre 2021, è stata accertata con D.D. n. 274/A2104 del 
13/10/2022 al capitolo 23941/2023 (accertamento 2023/165); 

 
vista la Legge regionale n. 18 del 18 novembre 2022 "Disposizioni finanziarie e variazione del 
bilancio di previsione finanziario 2022-2024" con cui, fra l’altro, sono state effettuate integrazioni 
agli stanziamenti del bilancio di previsione finanziario 2022-2024 relativamente alla quota di risorse 
regionali annualità 2023 e 2024 che cofinanzia il Programma FSE+ 2021-2027 della Regione 
Piemonte; 
 
vista la D.G.R. n. 89-6082 del 25 novembre 2022 “Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. 
Attuazione della Legge regionale 18 novembre 2022, n. 18 "Disposizioni finanziarie e variazione 
del bilancio di previsione 2022-2024". Modifica del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024” 
con la quale, in applicazione della citata L.R. 18/22 sono state effettuate le conseguenti variazioni ai 
pertinenti capitoli PR FSE+ 2021-2027 del bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 
2023 e 2024; 
 
ritenuto, con riferimento alla citata D.D. n. 606 del 27/10/2022 e alle misure formative autorizzate e 
finanziate dal PR FSE+ 2021-2027 per euro di euro 9.926.313,00: 
 

• di azzerare l’impegno di spesa n. 2023/1655 di euro 1.786.736,33 assunto a favore della classe 
beneficiari FORMAZ 21.27, a valere sulle risorse FSC 2021-2027, al fine della reimputazione 
della spesa medesima sui pertinenti capitoli del bilancio relativi al cofinanziamento regionale al 
PR FSE+ 2021-2027 reso disponibile dalla citata D.G.R. n. 89-6082/2022 

• di impegnare la spesa di euro 1.786.736,33, a valere sulle risorse regionali di cofinanziamento 
al PR FSE+ 2021-2027, sul capitolo 170558 del bilancio gestionale 2022-2024, annualità 2023.  

La spesa è impegnata a favore degli Operatori già indicati nell’Allegato B alla medesima D.D. di 
autorizzazione, per gli importi riportati a margine di ciascun Beneficiario nel prospetto 
denominato Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 



 

Verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere con il 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica; 
 
si attesta la regolarità amministrativa del presente atto, in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. 
n. 1-4046 del 17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. n.1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
si dà atto che sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D. Lgs. n. 33/2023; 
 
si dà atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti verranno rispettate le 
disposizioni dell’art. 3 della L. n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge regionale 13 aprile 1995, n. 63 "Disciplina delle attività di formazione e 
orientamento professionale"; 

• Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• Regolamento 16 luglio 2021, n. 9 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del Regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18"; 

• Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• Deliberazione della Giunta regionale 4 maggio 2022, n. 1 - 4970 "Legge regionale 29 
aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-
2024"; 

• Legge regionale 18 novembre 2022, n. 18 "Disposizioni finanziarie e variazione del 
bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• Deliberazione della Giunta regionale 25 novembre 2022, n. 89-6082 "Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024. Attuazione della Legge regionale 18 novembre 2022, n. 
18 "Disposizioni finanziarie e variazione del bilancio di previsione 2022-2024". Modifica 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024"; 

 
 

DETERMINA  
 

1. di ridurre il seguente impegno di spesa assunto con la D.D. n. 606 del 27/10/2022 a valere 
sulle risorse FSC 2021-2027, a favore della classe beneficiari FORMAZ 21.27, al fine della 
reimputazione della spesa medesima a valere sulle risorse regionali che cofinanziano il 
Programma FSE+ 2021-2027: 

• impegno n. 2023/1655 al capitolo 170560/2023, riduzione da euro 1.786.736,33 a euro zero; 



 

 
2. di effettuare impegni di spesa delegati per complessivi euro 1.786.736,33 sul seguente capitolo 

relativo al cofinanziamento regionale al Programma FSE+ 2021-2027 (struttura amm.va 
responsabile A1500A - DIREZIONE A15): 

• euro 1.786.736,33 al capitolo 170558 del bilancio gestionale 2022-2024 annualità 2023 
(componente di stanziamento parte fresca). 

 
La spesa è impegnata a favore degli Operatori già indicati nell’Allegato B della citata D.D. di 
autorizzazione n. 606/2022, per gli importi riportati a margine di ciascun Beneficiario nel 
prospetto denominato Allegato 1. 
 
La transazione elementare degli impegni di spesa è rappresentata nell’Appendice A “Elenco 
registrazioni contabili”. 

 
L’Allegato 1 e l’Appendice A “Elenco registrazioni contabili” sono parti integranti e sostanziali del 
presente provvedimento. 
 
La presente determinazione dirigenziale verrà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010 nonché, ai sensi dell’art. 26, comma 2, del 
D. Lgs. n. 33/2013, nel sito istituzionale dell’Ente - sezione “Amministrazione trasparente”. 
 
 

              LA DIRIGENTE  
(A1503B - Formazione professionale) 
Firmato digitalmente da Enrica Pejrolo 

Allegato 
 
 
 



ALLEGATO 1

BENEFICIARIO IMPORTO CUP

125.967,74 J14D22003600006

C.I.O.F.S. - F.P. PIEMONTE 148.122,00 J14D22003730006

CNOS-FAP 113.609,70 J14D22003410006

EN.A.I.P. PIEMONTE- ETS 219.611,26 J14D22003900006

ENGIM PIEMONTE ETS 49.572,58 J14D22003450006

II.RR. SALOTTO E FIORITO 17.646,46 J24D22001250006

ASSOCIAZIONE SCUOLE TECNICHE S. CARLO 19.483,20 J14D22003690006

ASSOCAM SCUOLA CAMERANA 118.660,51 J14D22003880006

ENFAP PIEMONTE 17.349,12 J14D22003480006

25.161,84 J14D22003720006

IMMAGINAZIONE E LAVORO 50.472,36 J14D22003550006

CITTA STUDI S.P.A 25.385,98 J44D22001490006

SISTEDIL 6.614,89 J34D22001840006

FOR.TER PIEMONTE 6.456,89 J14D22003500006

FONDAZIONE DEL TEATRO STABILE DI TORINO 16.394,04 J14D22003840006

13.140,00 J14D22003430006

ODPF ISTITUTO SANTACHIARA 6.456,89 J34D22001900006

CENTRO OPERATIVO FLORA 36.724,68 J14D22003800006

AGENZIA FORMATIVA TUTTOEUROPA 65.948,58 J14D22003460006

9.153,27 J24D22001280006

ASSOFORM - S.C. A R.L. 3.257,28 J14D22003910006

S.E.FOR.S. VCO 5.785,72 J54D22001880006

E.F.A.P. 17.651,52 J14D22003670006

58.917,24 J14D22003580006

INFORCOOP ECIPA PIEMONTE S.C.R.L. 23.402,57 J14D22003630006

FORTE CHANCE – PIEMONTE 6.679,80 J14D22003370006

IUSTO 23.412,96 J14D22003650006

SCUOLA APM DI SALUZZO 44.627,04 J14D22003590006

ETA BETA - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE S.C.S. 11.696,40 J14D22003440006

17.022,24 J14D22003950006

FORMA-RE-TE 24.535,62 J14D22003960006

13.567,82 J14D22003540006

15.978,67 J14D22003710006

SP-FORMAZIONE 6.144,44 J14D22003570006

CONSORZIO CAA 15.822,07 J14D22003510006

FONDAZIONE CIRKO VERTIGO 47.121,30 J14D22003560006

ACADEMY GAMMA SERVIZI 11.927,52 J14D22003530006

44.799,48 J74D22001370006

CONSORZIO PER LA F.P. NELL'ACQUESE SCRL 6.885,00 J14D22004120006

CONSORZIO FORMAZIONE INNOVAZIONE QUALITA' 19.807,56 J14D22004070006

42.288,77 J84D22002440006

32.495,04 J64D22001470006

23.379,84 J34D22001910006

COLLINE ASTIGIANE SCRL 3.918,89 J84D22002480006

43.101,00 J84D22002460006

64.294,56 J24D22001310006

INFOR ELEA 13.465,44 J14D22003890006

FORMONT S.C. A R.L. 29.363,22 J34D22001920006

10.260,00 J14D22004130006

CONSORZIO P.R.E. 6.264,00 J14D22004110006

ASTI STUDI SUPERIORI SCRL 6.931,33 J34D22001880006

1.786.736,33

FONDAZIONE CASA DI CARITA' ARTI E MESTIERI 

ONLUS 

AGENZIA FORMATIVA SCUOLA PROFESSIONALE PER 

OREFICI "E.G. GHIRARDI" - FONDAZIONE ETS

S.E.N.FOR.S. SISTEMA EDILE NOVARESE 

FORMAZIONE E SICUREZZA

ENTE SCUOLA ADDESTRAMENTO PROFESSIONALE 

EDILE

SCUOLA ARTIGIANI RESTAURATORI MARIA LUISA 

ROSSI

5 FILOS FORMAZIONE INSERIMENTO LAVORATIVO 

ORIENTAMENTO SERVIZI SC 

ESSENZIALMENTE FORMAZIONE SOCIETA' 

CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA

CESMA FORMAZIONE CULTURA SOCIETA' 

CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA 

CONSORZIO INTERAZIENDALE CANAVESANO - 

C.IA.C. SCRL 

APRO FORMAZIONE SOCIETA' CONSORTILE A 

RESPONSABILITA' LIMITATA

AZIENDA FORMAZIONE PROFESSIONALE A.F.P. SOC. 

CONS ARL

FOR.AL CONSORZIO PER LA F.P. 

NELL'ALESSANDRINO

CENTRO FORMAZIONE PROFESSIONALE CEBANO-

MONREGALESE SCRL

AGENZIA SERVIZI FORMATIVI DELLA PROVINCIA DI 

CUNEO – CONSORZIO

V.C.O. FORMAZIONE SOCIETA' CONSORTILE A 

RESPONSABILITA' LIMITATA




